
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

Via Filomusi Guelfi, s.n.c. (67100) L’AQUILA - tel. 0862-446148 - 0862-446142 

PEC: mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sr-abr@beniculturali.it 
 

1 

Barisciano (AQ) 

Chiesa di San Flaviano  

Lavori di consolidamento e restauro 

Opere finanziate con delibera CIPE n. 77 del 6.8.2015  

  

C.U.P. F62C15000820001 - C.I.G.: 81173232D9 

 

 

DETERMINA  
 
 

Oggetto: Differimento dei termini per l’affidamento dell’incarico dei servizi tecnici per la progettazione 

preliminare, definitiva ed esecutiva, finalizzata anche all’ottenimento dell’autorizzazione sismica, per i 

lavori di riparazione dei danni causati dal sisma del 6.4.2009, consolidamento e restauro della chiesa di San 

Flaviano, sita in Barisciano (AQ) - Finanziamento: delibera CIPE n. 77 del 6.8.2015. Importo complessivo 

del finanziamento: €2.000.000,00. 

 

 
IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

 

VISTO il Capo IV-bis della L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la determina a contrarre del Segretario Regionale ad interim del MiBACT per l’Abruzzo, agli atti di 

questo Ufficio al rep. n. 11 del 31.01.2020; 

VISTI in particolare i termini indicati al punto 11 del disciplinare di gara della procedura in oggetto; 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante "Disposizioni attuative 

del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 

2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante "Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 

febbraio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

SR-ABR|24/03/2020|28 - DETERMINA

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

Via Filomusi Guelfi, s.n.c. (67100) L’AQUILA - tel. 0862-446148 - 0862-446142 

PEC: mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sr-abr@beniculturali.it 
 

2 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° 

marzo 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale", 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 

marzo 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", applicabili sull'intero territorio nazionale 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", applicabili sull'intero territorio nazionale 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.64 del 11 marzo 2020; 

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 recante “ulteriori 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e 

di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19. 

PRESO ATTO della sospensione dei termini dei procedimenti amministrativi ed effetti degli atti 

amministrativi in scadenza, come disposto dall'art. 103, comma 1, del richiamato Decreto Legge 17 marzo 

2020, n. 18; 

RILEVATO il mutato quadro normativo all’interno del quale si svolge la procedura di cui alla determina 

sopra richiamata; 

VISTA la Circolare del Segretario Generale del MIBACT n° 16 del 10 marzo 2020; 

VISTA la Circolare n° 9 Prevenzione del contagio da coronavirus – DPCM 9 marzo 2020 della Direzione 

Generale Archeologia, belle arti e paesaggio del MIBACT del 10 marzo 2020; 

TENUTO CONTO della straordinaria situazione di emergenza sanitaria, l’evolversi della situazione 

epidemiologica, nonché il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia; 

RITENUTO necessario adottare disposizioni che garantiscano la prosecuzione e lo svolgimento delle 

necessarie attività in assoluta sicurezza, comprese quelle propedeutiche per la presentazione delle offerte, tra 

le quali le richieste dei sopralluoghi presso l’area di intervento; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

Via Filomusi Guelfi, s.n.c. (67100) L’AQUILA - tel. 0862-446148 - 0862-446142 

PEC: mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sr-abr@beniculturali.it 
 

3 

Art. 1 - di differire, ai sensi dell'art. 103, comma 1, del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 e fatte salve 

ulteriori dilazioni o sospensioni disposte ex lege, i termini indicati nel disciplinare di gara per l’affidamento 

dell’incarico dei servizi tecnici per la progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva ed esecutiva, 

finalizzata anche all’ottenimento dell’autorizzazione sismica, per i lavori di riparazione dei danni causati dal 

sisma del 06.04.2009, consolidamento e restauro della chiesa di San Flaviano, sita in Barisciano (AQ) 

C.U.P. è F62C15000820001, C.I.G. è 81173232D9 come di seguito indicato: 

 

Richieste di chiarimenti 
entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 
02/05/2020 secondo le modalità indicate 
nel disciplinare 

Termine ultimo per la presentazione 
delle offerte 

entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 
16/05/2020 secondo le modalità indicate 
nel disciplinare 

 

Art. 2 – di sospendere eventuali sopralluoghi richiesti dai concorrenti, favorendo l’acquisizione delle 

informazioni in formato telematico o telefonico, attraverso i recapiti del rup e/o il portale telematico  

https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it come già indicato nel disciplinare di gara, in quanto non 

indicati come obbligatori nel disciplinare stesso; 

Art. 3 - di dare atto che restano invariate le disposizioni e tutto quanto contenuto nella determina a contrarre 

rep. n. 11 del 31.01.2020 e nel disciplinare di gara non oggetto di rettifica; 

Art. 4 – di trasmettere copia della presente determinazione a tutti i soggetti invitati a presentare offerta per 

l’affidamento in parola. 

 

   

                                                                                               IL SEGRETARIO REGIONALE  Ad interim 

                                                                                  (arch. Stefano D’AMICO) 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it
https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it/

		2020-03-24T11:42:04+0000
	D'AMICO STEFANO




